
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 127  DEL  08-09-2021 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ DEL 
TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELLA LEGGE 
145/2018, ART. 1, CC. 134 E SEGG. -INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI MOVIMENTI FRANOSI SULLA STRADA 
COMUNALE ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO  TRATTO "A" 
DALLA PROGR. N. 14 (0+260) ALLA N. 22 (0+420) - (COD. PAI F-19-1551) -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di settembre alle ore 16:00, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO 
Presente in 

videoconferenza 

Jajani Lucia VICESINDACO 
Presente in 

videoconferenza 

Fanelli Marco ASSESSORE Assente 

Sfascia Stefano ASSESSORE 
Presente in 

videoconferenza 

Sartori Giovanna ASSESSORE 
Presente in 

videoconferenza 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08-09-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Legge n. 160/2019, denominata “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

prevede all’art. 1 comma da 51 a 58, al fine di favorire gli investimenti, che vengono 

assegnati agli enti locali, degli appositi fondi relativi al sostenimento di spese di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti 

di messa in sicurezza di strade; 

 

CONSIDERATO che questo Ente ha partecipato alla richiesta di contributo, entro i 

termini fissati, per il seguente intervento: 

a) Progettazione definitiva/esecutiva “Interventi per messa in sicurezza della 

viabilità del territorio Comunale” per un contributo richiesto di € 140.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Dicembre 2020, con il quale si 

determinano ed approvano le graduatorie relative alle richieste di contributo di cui 

sopra - di cui agli Allegati A e B - ed in particolare l’art. 2 con cui si stabilisce, tra 

l’altro, che gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 

alla posizione 9350 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse 

rese disponibili per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO che nel suddetto allegato alla posizione n. 5861, è presente la 

richiesta di contributo effettuata dal Comune di Camerino, relativamente 

all’intervento di messa in sicurezza della viabilità del territorio Comunale, per un 

importo di € 140.000,00 e pertanto assegnatario del contributo in oggetto; 

 

VISTO che in data 15/02/2021, il Dipartimento per gli Affari Interni, ha provveduto al 

versamento dell’apposita somma di € 140.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

 nel Programma Triennale delle OO.PP. 2021-2023 è stata inserita nell’anno 

2021 e 2022 la previsione di realizzazione della seguente opera pubblica: “MESSA 

IN SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO COMUNALE: PONTI-CANEPINA -

completamento-, MERGNANO S.SAVINO TORRE DEL PARCO completamento-, 

S.BARBARA POLVERINA, PONTI CAPOLAPIAGGIA, ARCOFIATO SANTA 

LUCIA VARANO DI SOTTO completamento-” CUI: L00276830437201900027 - 

CUP: E17H18001290001; 

 nel vigente programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 

è stata inserita nell’anno 2021 l’acquisizione del servizio in oggetto: “MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO COMUNALE: PONTI- CANEPINA-

completamento-, MERGNANO S.SAVINO TORRE DEL PARCO completamento-, 

S.BARBARA POLVERINA, PONTI CAPOLAPIAGGIA, ARCOFIATO SANTA 

LUCIA VARANO DI SOTTO completamento-” CUI: S00276830437202100001 - 

CUP: E17H18001290001;   

 Nell’ambito degli interventi sopra indicati, sono stati individuati dei tratti in cui 

intervenire con priorità, che ognuno costituisce lotto funzionale e sono di seguito 

indicati: 

o 1° Lotto funzionale “STRADA ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO 

DI SOTTO - completamento ”  



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08-09-2021 - Pag. 3 

o 2° Lotto funzionale “STRADA PONTI – CAPOLAPIAGGIA”   

o 3° Lotto funzionale “STRADA SANTA BARBARA – POLVERINA”; 

 in riferimento agli interventi di cui sopra, risulta necessario acquisire la 

progettazione definitiva ed esecutiva; 

 

DATO ATTO che: 

 il Responsabile del Settore 3° -Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, 

Sisma Ricostruzione Pubblica, Ing. Marco Orioli con la Determinazione n. 317 

del 06-07-2021, RG 793, ha affidato l’incarico del servizio di Progettazione 

Definitiva, Esecutiva e CSP di cui al D.lgs 81/08 degli interventi sopra citati alla 

società E.I.G. SRL STP nella persona del Rappresentante Legale Ing. Carlo 

Resparambia con Studio in Via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia (MC) - P.IVA 

01461630434 (CUP: E17H18001290001, CIG: 8742681099), RUP geom. 

Gianfranco Carimini; 

 le funzioni di RUP sono state avocate dal Responsabile del Settore 3° con nota 

n. 239/ut del 06-09-2021; 

 

ATTESO CHE: 

 La Regione Marche con atto di Giunta 943 del 26-07-2021 ha approvato 

nell’ambito del finanziamento per la realizzazione della progettazione e 

l’esecuzione di opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio, ai sensi 

della Legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e segg ., i “Criteri e modalità di attuazione 

per la concessione di contributi a favore dei Comuni per la realizzazione della 

progettazione e la esecuzione di opere pubbliche per la messa in sicurezza del 

territorio ”, 

 Tra la tipologia degli interventi ammissibili a finanziamento ricadono anche 

quelli relativi alla messa in sicurezza del territorio a rischio frana riferiti a 

situazioni di rischio per la popolazione e/o danno per le infrastrutture di 

competenza pubblica; 

 Il Bando prevede che l’importo massimo concedibile a ciascun comune non 

potrà essere superiore a € 300.000,00 a progetto e che il comune richiedente si 

impegni a cofinanziare l’investimento con risorse proprie, per una quota non 

inferiore al 20% del contributo richiesto alla Regione Marche; 

 Il Responsabile del Settore 3°, in qualità di RUP degli interventi in premessa, su 

mandato dell’Amministrazione, riscontrato che tra gli interventi di messa in 

sicurezza della Viabilità comunale sopra indicati le problematiche rilevate sono 

in parte imputabili anche a cause derivanti da dissesti idrogeologici, ha chiesto 

al Progettista E.I.G. srl di sviluppare con priorità la progettazione definitiva di 

uno stralcio funzionale dell’Intervento relativo alla “STRADA ARCOFIATO-

SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO” nel limite di spesa di € 360.000,00 e 

che sia relativo ad una porzione del tracciato con presenza di dissesti 

idrogeologici cartografati nel PAI vigente;  

 L’ing. Carlo Resparambia della E.I.G. srl, recependo il mandato del RUP, ha 

trasmesso con nota prot. n. 20660-20661 del 08-09-2021 il Progetto Definitivo 

dell’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ DEL 

TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO ai sensi della 

legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e segg. -INTERVENTO PER LA 

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI MOVIMENTI FRANOSI 

SULLA STRADA COMUNALE ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI 

SOTTO – TRATTO “A” DALLA PROGR. n. 14 (0+260) ALLA n. 22 (0+420) 

- (COD. PAI F-19-1551)”, composto dei seguenti elaborati: 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08-09-2021 - Pag. 4 

 

 
e che prevede un costo complessivo di € 360.000,00, di cui € 251.373,19 per 

lavori e € 108.626,81 per somme a disposizione; 

 Per tale intervento il RUP ha acquisito il CUP E17H21007570002, ed inoltre è 

stata effettuata con esito positivo la verifica della progettazione definitiva ai 

sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, come da nota prot. n. 240/ut, del 08-09-

2021; 

 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere al fine di partecipare al bando 

di cui alla DGR 943/2021: 

 Approvare il progetto definitivo dell’“INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO ai sensi della legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e segg. -

INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI 

MOVIMENTI FRANOSI SULLA STRADA COMUNALE ARCOFIATO-

SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO – TRATTO “A” DALLA PROGR. n. 

14 (0+260) ALLA n. 22 (0+420) - (COD. PAI F-19-1551)” 

 Impegnare l’Ente, in caso di positiva ammissione a contributo, come previsto dal 

Bando Regionale, a cofinanziare l’intervento per la somma di € 60.000,00 

attraverso apposite risorse di bilancio da reperire; 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08-09-2021 - Pag. 5 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 3° 

Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per appello nominale, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e motivazionale 

del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il Progetto Definitivo del seguente INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO ai sensi della legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e 

segg. -INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DEI MOVIMENTI FRANOSI SULLA STRADA COMUNALE ARCOFIATO-

SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO – TRATTO “A” DALLA PROGR. n. 14 

(0+260) ALLA n. 22 (0+420) - (COD. PAI F-19-1551)”, CUP 

E17H21007570002, redatto dalla società E.I.G. SRL STP nella persona del suo 

Rappresentante Legale Ing. Carlo Resparambia con Studio in Via Aldo Moro, 6 – 

62034 Muccia (MC) - P.IVA 01461630434, che si compone dei seguenti 

elaborati, i quali, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08-09-2021 - Pag. 6 

e che si conclude con un Q.T.E., per un importo lavori € 251.373,19 per lavori e 

€ 108.626,81 per somme a disposizione per complessivi € 360.000,00 come da 

QTE seguente: 

 
3. DI IMPEGNARE l’Ente, in caso di positiva ammissione a contributo a 

cofinanziare l’intervento per la somma di € 60.000,00 attraverso apposite risorse 

di bilancio da reperire; 

 

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2° ed al Responsabile del Settore 

3°, ciascuno per la propria competenza, di predisporre gli ulteriori atti necessari a 

dare concreta attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08-09-2021 - Pag. 7 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 151 DEL 08-09-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ DEL TERRITORIO 

COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO ai sensi della legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e 

segg. -INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI 

MOVIMENTI FRANOSI SULLA STRADA COMUNALE ARCOFIATO-SANTA LUCIA-

VARANO DI SOTTO  TRATTO "A" DALLA PROGR. n. 14 (0+260) ALLA n. 22 (0+420) - 

(COD. PAI F-19-1551) -APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 08-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. MARCO ORIOLI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 151 DEL 08-09-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ DEL TERRITORIO 

COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO ai sensi della legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e 

segg. -INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI 

MOVIMENTI FRANOSI SULLA STRADA COMUNALE ARCOFIATO-SANTA LUCIA-

VARANO DI SOTTO  TRATTO "A" DALLA PROGR. n. 14 (0+260) ALLA n. 22 (0+420) - 

(COD. PAI F-19-1551) -APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 08-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 127 DEL 08-09-2021 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ DEL TERRITORIO 

COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO ai sensi della legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e 

segg. -INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI 

MOVIMENTI FRANOSI SULLA STRADA COMUNALE ARCOFIATO-SANTA LUCIA-

VARANO DI SOTTO  TRATTO "A" DALLA PROGR. n. 14 (0+260) ALLA n. 22 (0+420) - 

(COD. PAI F-19-1551) -APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 09-09-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 09-09-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


